ad christianam religionem publicè exercendam
extruantur : ut Rex Navarræ , Dux Allenconius,
Princeps Condæus, Dominus Danvilleus in pristi-
no dignitatis loco collocentur & habeātur:ut Am-
miralio sanctissimo christi Martyri & viro nunquā
satis laudato ejusq; liberis, honos, existimatio bona
farta tectaque ab omni incommodo atque detri-
mento conserventur:ut omnes Franciæ Magnates,
Equites Aurati, Nobiles, Officiales, omnium lo-
corum incolæ & exules restituantur, pristinaq; li-
bertate, privilegiis, & immunitatibus fruantur:ut
domus & mœnia per superiores tumultus diruta &
vaftata renoventur: ut liberi commeatus & com-
mercia per totum Galliæ regnum restituantur &
exerceantur : ut Christianis hominibus honores
publici dignitatum & munerum decernantur &
committantur : ut viduæ , viduarumque filii & fi-
liae eorum, qui per tumultus illos trucidati sunt, ab
omnibus tributis & oneribus immunes habeantur:
ut literarum studiosi nullo discrimine religionis ha-
bito ad Academias & scholas admittantur: ut pau-
peres & ægroti cuiuscunque religionis sint nosoco-
miis & xenodochiis recipiantur : ut omnes captivi
& ad remos affixi carcere eripiantur & solvantur.
Quid?quod Elector Illustrissimus & Dux Casimi-
rus filius in Regis cognatis & amicis charissimis
numerantur , expeditioque à Duce casimiro susce-
pta non bellum, sed obsequium Regi præstitum ap-
pellatur? Præclarum equidem ad nominis immor-
talitatem est, Dux casimire, belli pro totius regni

salute & concordia suscepti Imperatorem designari: sed longè præclarus est, immò divinum, ita omnia administrare & confidere, ut non bellum gefisse sed obsequium præstissem dicaris. Sed unde tibi tanta belli administrandscientia & prudentia? unde tam felix & literis monumentisque prædicanda victoria?

*Onimium dilecte Deo tibi militat æther,
Et conjurati veniunt ad clausa venti.*

Liceat enim mihi versibus claudiani sic te affari. Nam (mihi crede) æthera tibi militarunt, id est Dei & Angelorum ipsius præsidia te bis nunc salvum & in columem nobis conservarunt, & bellum Galliæ periculosem perte confecerunt. Sed pacem tibi divinitus dari & datam esse non solum signis & vexillis tuis declarasti in quibus scriptum erat **D E C O E L O V I C T O R I A:** verum etiam coram urbis Heidelbergæ Senatu amplissimo & universa civitate aperta voce significasti. cum enim illi omnes armati tibi procederent, & publica solennitate & lœtitia in agro Heidelbergensi te exciperent, tibiique de salvo & in columi reditu laudabile victoria gratularentur, & serto aureo laureatoque caput tuum coronarent, satis splendidè primum differuisti, non tē tua voluntate aut temeritate quadam impulsū, sed legitima & publica vocatione ad arma profectum esse: deinde nō tibi sed Deo in cœlis victoriam hanc tribuendam esse dixisti: ô vocem piam & christiano Imperatore dignissimam. Quamobrem de tanto filio & Duce gratulamur tibi ô Friderice Elector

Etor Illustrissime, gratulamur tibi Aula Palatina,
gratulamur tibi universa terra Palatina, gratulamur
nobis ipsis, gratulamur tibi Germania & Gallia.
Omnium enim Ducum Palatinorum qui fuerunt,
sunt, aut erunt, bellicę laudis gloria facile princeps
erit, & tam felici victoria æternam sui nominis me-
moriā posteris consecrabit. Pr̄edicent alii Alexan-
drī liberalitatem, Pompeii fortitudinem, Trajani
bonitatem, Caroli Magni virtutem: Eduardi primi
integritatem: Ludovici duodecimi probitatem:
tuam, Friderice Elector, in tanto filio, felicitatem,
& utriusque vestrum in christianis juvandis & glo-
ria Dei propaganda pietatem, supra omnes huma-
nas laudes altissimè eminentem, non solum qui
nunc sunt christiani pr̄edicabunt: verum etiam qui
futuri sunt & sine odio atque invidia judicabunt.
Tu vero Dux casimire Illustrissime, hanc memo-
riam, hanc posteritatis æternitatem animo comple-
ctere & meditare, & ad eam non solum conservan-
dam verum etiam amplificandam, omnibus animi
& corporis viribus incumbe. Magnum est te sum-
mi Electoris Germanię esse filium: longè majus est,
te pacis & concordię conservatorem, Palatinorum
Ducum lumen, imò totius Germanię & Gallię de-
cūs appellari: omnium vero maximum est, christia-
num Principem & Ecclesię Dei pr̄esidium & asy-
lum in hac terra pr̄edicari. Hęc nomina qui verè ha-
beat, non ego illum cum summis & principibus vi-
ris comparo, sed similimum ferè Deo judico. Olim
Imperatores ad militiam & fortitudinem bellicam

Poëtarum carmina, hymni, ludique solennes, trophya, monumenta, statuę, dies festi, annua sacra & triumphi excitabant, talia inquam, quę nulla ferè sunt, & viro forti contemnenda. Te verò Dux casimire ad christianam Ecclesiam, à Tyrannorum impetu, si necessitas requirat armis propugnandam, ejusque salutem conservandam, æterna tui nominis & preclarè factorum memoria excitabit. Nulla enim unquam oblivio tuas laudes in Gallia aut Germania imò tota Europa obscurabit, sed dum hominum genus fuerit, te non solum vivę variorum gentium lingue prædicabunt, verum etiam Germanorum & Gallorum annales atque vetustatis monumenta celebrabunt. Excitabit te corona illa & laurea immortalis & triumphus ille cœlestis, in quo Deus te omnesque pios principes cum universo christianorum militum exercitu in omne çum coronabit.

Quantas res effeceris, Dux casimire Illustrissime, & quantas inde laudes apud omnes populos consequaris, pro ingenii mei tenuitate dixi. Reliquum nunc est, ut Deo Opt: Max: pro pace Gallię & Ecclesiæ restituta gratias peragamus, & ejus conservationem & constantiam ab eodem deprecemur. Gratias igitur agimus tibi Deus cœli & terræ creator, omnis concordia atque pacis auctor conservator & moderator, non quidem quantas æterna tua & infinita Majestas tuorumque erga nos beneficiorum magnitudo & amplitudo requirit: sed quantas mentium humanarum imbecillitas & medocri-

diocritas ferre & peragere potest. Quis enim bellum istud confecit? Tu virtute tua & providentia Deus Opt: Max: Quis iracundos hostium animos à bello ad pacem & concordiam traduxit? Tu potentia tua miranda Deus Opt: Max: Quis nobis Illusterrimum principem casimirum salvum & incolumē cum exercitu reduxit? Tu pro bonitate tua inexhausta, Deus Opt: max: Quamobrem gratias tibi agimus ô pater & princeps in cœlis æterne, qui nos pro ecclesiæ tuæ salute & universi exercitus in columitate deprecantes è throno Majestatis tuæ exaudivisti. Gratias agimus tibi Jesu humani generis salvator optime: qui nobis patrem iratum reconciliasti, & Principes Christianos tuæ ecclesiæ patronos procreasti: Gratias tibi agimus ô Spiritus æterni patris & filii vis æterna: tu enim afflatu tuo & numine sanctissimo piorum principum animos ad Christianos tutandos & conservandos & pacem colendam gubernasti, & confirmasti. Oramus te Deus iterum iterumque, obsecramus, & obtestamur per filium tuum Christum Jesum, ut pacem illam & tranquillitatem ecclesiæ tuæ constitutam moderari velis, & omnes reges & principes veræ pietatis amantes & pacis alumnos, cum primis vero hunc nostrum Electorem Fridericum & Ducem Casimirum filium, cunctosque Germanię principes Christianos tuę ecclesię difficilimis his & maximis temporibus conservare eorumq; mentes, cogitationes & actiones universas ad tui nominis gloriam & Christianorū salutem, & pacem publicam

atq; concordiam velis convertere. Regem Gallię ut appellari consuevit, omnium regum christianissimū efficio, & tam exitiali, diuturno funestoq; bello penitus extincto, Evangelii tui solem clarissimū in Galliam reducito, ejusq; radiis, non solum Galliæ populos verū etiā omnes universi terrarū orbis angulos, si fieri potest illustrato. Verbū enim tuū pedibus nostris lucerna est, & lux semitæ nostræ: qua extincta vel saltem obscurata, sol ipse mundi extinguetur & obscurabitur. O miserā illam & desperatā gentē quæ tui verbi luce privata est: perpetuæ enim ibi tenebræ sunt, perpetua mœstitia, nulla cōsolatio, sed execrāda & horrenda desperatio. Ah Deus, si nos & nostrā dignitatē respicias, dignissimi sumus & ab incunabulis meriti, à quibus verbū tuum & spiritū sanctū auferas, quos signi, ferro, belloq; persequaris, quos Satanę & Tyrānis dilaniandos relinquas, quos iræ tuæ justissimæ fulmine ad terrā affligas, & cōminuas, quos deniq; in ima & funesta inferorum tartara deturbare & præcipitare justo tuo judicio queas. Qui enim sumus, ah Deus? filii hominum sumus, quos si è celo intuearis, nec unus quidē fuerit, qui coram facie tua sancta justus & culpa vacans consistat. Sed in te patrē nostrū liberi degeneres, immorigeri, rebelles, protervi & cōtumaces sumus: in fratres nostros duri & ferrei, perfidi, impii, malevoli: deniq; natura corpore & animo quanti quātis sumus corrupti, depravati, perditi, & peccatorū scelerūq; sordibus ab imis pedibus usq; ad verticē summū cōtaminati & polluti. Sed parce nobis & miserere